
 Naciones Unidas  A/C.2/78/SR.3 

  

Asamblea General 
Septuagésimo octavo período de sesiones 

 

Documentos Oficiales 

 
Distr. general 

13 de octubre de 2023 

Español 

Original: inglés 

 

 

 

La presente acta está sujeta a correcciones. Dichas correcciones deberán enviarse lo antes 

posible, con la firma de un miembro de la delegación interesada, a la Jefatura de la Sección de 

Gestión de Documentos (dms@un.org), e incorporarse en un ejemplar del acta. 

Las actas corregidas volverán a publicarse electrónicamente en el Sistema de Archivo de 

Documentos de las Naciones Unidas (http://documents.un.org). 

 

 

23-18845 (S) 

*2318845*  
 

Segunda Comisión 
 

Acta resumida de la tercera sesión  

Celebrada en la Sede (Nueva York) el lunes 2 de octubre de 2023 a las 15.00 horas 
 

Presidente: Sr. Amorín . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (Uruguay) 

 más tarde: Sr. Cimino (Vicepresidente)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Italia) 
 

 

 

Sumario 
 

Debate general (continuación) 

 

mailto:dms@un.org
mailto:dms@un.org


A/C.2/78/SR.3 
 

 

2/19 23-18845 

 

Se declara abierta la sesión a las 15.05 horas.  
 

 

Debate general (continuación) 
 

1. El Presidente invita a la Comisión a continuar su 

debate general sobre el tema “Construir una 

recuperación sostenible para todos”. 

2. La Sra. Al-halique (Jordania) dice que su 

Gobierno ha iniciado un proceso de reforma en tres 

frentes destinado a revisar los sistemas económico y 

político y la administración pública de Jordania. La 

modernización económica pretende acelerar el 

crecimiento y mejorar la calidad de vida de toda la 

población jordana. Se está modernizando también el 

sistema político y descentralizando la administración 

pública, dando un mayor protagonismo a las autoridades 

locales. También se están digitalizando los servicios 

para potenciar la participación pública.  

3. Jordania acoge a millones de refugiados y les 

proporciona acceso a servicios, oportunidades y una 

vida digna. Sin embargo, hace falta un apoyo 

internacional continuado para consolidar estos logros. 

Si bien la ayuda internacional ha ido disminuyendo, el 

Gobierno de Jordania sigue comprometido a trabajar 

con sus asociados para encontrar formas de mantener los 

avances ya logrados y proteger a quienes viven en 

Jordania, al tiempo que el país avanza por su propia 

senda de desarrollo sostenible. 

4. En la reciente Cumbre sobre los Objetivos de 

Desarrollo Sostenible, Jordania presentó ambiciosos 

planes para alcanzar los Objetivos, con especial 

atención a la seguridad alimentaria, la educación, el 

cambio climático y los datos. Los compromisos de 

Jordania están estrechamente interrelacionados, se 

refuerzan unos a otros y se basan en el segundo examen 

nacional voluntario del país, que presentó en 2022. Los 

compromisos climáticos de Jordania están relacionados 

con varios de los Objetivos y se centran en la 

adaptación, la mitigación, la financiación climática, el 

empoderamiento de las mujeres y los procesos de toma 

de decisiones. Con el fin de mejorar la seguridad 

alimentaria, el Gobierno de Jordania está tomando 

medidas para que los sistemas alimentarios del país sean 

eficientes y estén preparados para el futuro.  

5. Para acelerar los avances en los ámbitos 

mencionados, Jordania está decidida a reforzar sus 

sistemas de datos y la concienciación sobre ellos y a 

seguir mejorando el seguimiento que hace de los 

avances hacia los Objetivos, en particular mediante 

exámenes nacionales voluntarios. Los esfuerzos de 

modernización de Jordania seguirán basándose en el 

desarrollo sostenible y en la búsqueda de una sociedad 

más equitativa, más verde y más justa para las 

generaciones futuras. 

6. El Sr. Kim (República Popular Democrática de 

Corea) dice que las epidemias, los desastres naturales, 

los conflictos armados y la destrucción del medio 

ambiente causan grandes sufrimientos e impiden 

alcanzar los Objetivos de Desarrollo Sostenible. Con 

miras a restablecer la estabilidad socioeconómica y 

lograr el desarrollo internacional, es necesario acelerar 

la reforma del orden económico internacional 

establecido hace más de 70 años para representar los 

intereses del mundo occidental. Muchos países rechazan 

ahora las organizaciones económicas y financieras 

internacionales, entre ellas el Banco Mundial y el Fondo 

Monetario Internacional (FMI), porque desde hace 

tiempo solamente sirven para satisfacer la codicia sin 

fin de algunos países. No se debe permitir que unos 

pocos países controlen la economía mundial. La 

comunidad internacional debe reformar sin demora este 

injusto sistema para servir mejor a los intereses de los 

países en desarrollo. 

7. A su vez, los países en desarrollo deben reforzar la 

solidaridad económica y la cooperación entre ellos 

sobre la base de los principios de soberanía, igualdad y 

beneficios mutuos. Esta cooperación impulsará 

enormemente su desarrollo económico y el bienestar de 

sus pueblos. La crisis mundial de salud pública 

provocada por la pandemia de enfermedad por 

coronavirus (COVID-19) ha puesto de relieve una vez 

más la desatención de las necesidades y los intereses de 

los países en desarrollo en la escena mundial. Su 

continua dependencia de los países desarrollados es el 

camino hacia la sumisión política y económica. Juntos, 

los países en desarrollo podrán superar retos como el 

cambio climático y las crisis alimentaria y energética. 

Deben alzar la voz contra las sanciones injustas y las 

medidas de bloqueo. En este sentido, la República 

Popular Democrática de Corea reafirma su apoyo a la 

Declaración de La Habana sobre Retos Actuales del 

Desarrollo: Papel de la Ciencia, la Tecnología y la 

Innovación, aprobada en la reciente Cumbre de Jefes de 

Estado y de Gobierno del Grupo de los 77 y China.  

8. Bajo el liderazgo de su Presidente, la República 

Popular Democrática de Corea está logrando avances en 

diversos campos. Se ha trabajado para reforzar los 

sistemas tecnológicos utilizados en el campo. Se ha 

renovado el sistema de riego, por ejemplo, lo que hace 

prever que el país alcanzará su objetivo de producción 

de cereales para 2023. Los proyectos de protección del 

medio ambiente se promueven ampliamente. Se ha 

desarrollado tecnología para mejorar la capacidad de 

prevención de desastres. El bienestar y la educación de 

los niños es una de las prioridades más importantes para 



 
A/C.2/78/SR.3 

 

23-18845 3/19 

 

el Gobierno de la República Popular Democrática de 

Corea y el sistema educativo está en continua mejora.  

9. En el futuro, el Gobierno de la República Popular 

Democrática de Corea seguirá intensificando la 

cooperación y los intercambios económicos con todas 

las naciones que rechacen la agresión, la injerencia, el 

sometimiento y la subyugación. La República Popular 

Democrática de Corea también participará activamente 

en las labores internacionales de protección de la vida 

mejorando la preparación ante el cambio climático, 

protegiendo el medio ambiente y tomando medidas para 

prevenir los desastres naturales. 

10. La Sra. Zalabata Torres (Colombia) dice que su 

país tiene un objetivo claro para el actual período de 

sesiones de la Segunda Comisión: avanzar en la 

implementación de la Agenda 2030 para el Desarrollo 

Sostenible y de los compromisos alcanzados en la 

declaración política recientemente adoptada por el foro 

político de alto nivel sobre el desarrollo sostenible 

celebrado bajo los auspicios de la Asamblea General 

(Cumbre sobre los Objetivos de Desarrollo Sostenible). 

Colombia confía en que los Estados Miembros 

demuestren la voluntad política necesaria para acelerar, 

a través de las resoluciones de la Comisión, las reformas 

sistémicas requeridas para cerrar la brecha de 

financiamiento de los Objetivos, superar la crisis 

planetaria y proteger los bienes públicos globales. 

Como demuestra el plan nacional de desarrollo de 

Colombia, la protección de la naturaleza y la lucha 

contra el cambio climático son prioridades de primer 

orden para el país. 

11. La causa de la triple crisis planetaria es un modelo 

extractivista basado en el uso de combustibles fósiles y 

la acumulación de capital, que profundiza las 

desigualdades dentro de los países y entre ellos. Los más 

afectados por la degradación ambiental y el cambio 

climático son los que menos han contribuido a la crisis: 

los países en desarrollo y las poblaciones históricamente 

marginalizadas. La protección del clima y la naturaleza 

es, por tanto, una cuestión de justicia ambiental, social, 

económica e intergeneracional. Las soluciones deben 

ser multilaterales y basarse en la transformación de las 

actuales estructuras económicas, financieras y 

comerciales globales. Los principales emisores y 

los países desarrollados deben descarbonizar sus 

economías y proveer los medios de implementación de 

la Agenda 2030. 

12. La reforma del sistema financiero internacional 

debería incluir canjes de deuda por naturaleza y clima 

como medida para incrementar el espacio fiscal de los 

países en desarrollo. Además, habría que recanalizar los 

derechos especiales de giro (DEG) no utilizados y 

ayudar a los países en situación más crítica a pagar una 

parte sustancial de su deuda para liberar los fondos 

públicos necesarios para financiar la acción climática y 

alcanzar los Objetivos. También es esencial alinear los 

mandatos de las instituciones financieras 

internacionales y de la Organización Mundial del 

Comercio (OMC) con los propósitos de los Objetivos y 

del Acuerdo de París de la Convención Marco de las 

Naciones Unidas sobre el Cambio Climático. Por 

último, es necesario establecer criterios de medición del 

desarrollo y de acceso a la financiación en condiciones 

favorables que vayan más allá del producto interno 

bruto (PIB). 

13. Realizar estas transformaciones y no dejar a nadie 

atrás implica la adopción de un enfoque basado en los 

derechos humanos y la justicia interseccional y de 

género, con la participación plena, efectiva y 

significativa de mujeres, niñas, niños, adolescentes, 

jóvenes, Pueblos Indígenas, afrodescendientes y grupos 

en situación de vulnerabilidad. 

14. El Sr. Van Schalkwyk (Sudáfrica) dice que gran 

parte de la humanidad se enfrenta a guerras y conflictos, 

hambre, enfermedades y desastres ambientales. A estos 

problemas hay que sumar el aumento de la desigualdad, 

la pobreza y el desempleo, agravado por las actuales 

crisis alimentaria, energética y financiera. En estas 

condiciones, y tras la pandemia de COVID-19, alcanzar 

los Objetivos de Desarrollo Sostenible parece cada vez 

más improbable. 

15. La cooperación y la solidaridad son necesarias 

para salvar la brecha entre ricos y pobres. Los Estados 

Miembros deben recuperar el impulso hacia la 

consecución de los Objetivos y abordar los retos 

fundamentales del desarrollo mediante inversiones 

específicas, transferencia de tecnología y creación de 

capacidad, también en ámbitos clave para África, como 

la industrialización, la agricultura, la energía, la 

educación, la salud, las tecnologías de la información y 

las comunicaciones y el agua. La pandemia ha 

debilitado los mecanismos de financiación pública y la 

capacidad de movilizar recursos de los países en 

desarrollo, lo que significa que necesitan recursos 

financieros predecibles, a escala, adicionales y 

accesibles para implementar la Agenda 2030. Hacen 

falta políticas para abordar las crisis inmediatas a las 

que se enfrentan los países en desarrollo, cubrir el 

déficit de financiación de los Objetivos e instituir 

reformas sistémicas, como la de la arquitectura 

financiera internacional. 

16. Los países desarrollados deben cumplir sus 

compromisos relacionados con los medios de 

implementación de la Agenda 2030, entre otras cosas 



A/C.2/78/SR.3 
 

 

4/19 23-18845 

 

mediante la aprobación de políticas comerciales de 

apoyo. Sudáfrica respalda el plan de estímulo para los 

Objetivos de Desarrollo Sostenible propuesto por el 

Secretario General y, en particular, sus llamados a 

abordar la deuda y el sobreendeudamiento, aumentar la  

financiación asequible a largo plazo hasta 500.000 

millones de dólares al año y ampliar la financiación de 

contingencia. 

17. La innovación y la adaptación son necesarias para 

evitar la destrucción del planeta. En este sentido, es 

importante avanzar en los tres pilares del Acuerdo de 

París : mitigación, adaptación y apoyo. Los países 

africanos necesitan un mayor apoyo financiero tanto 

para implementar la Agenda 2030 como para alcanzar 

sus objetivos climáticos. Por este motivo, Sudáfrica 

hace un llamado a los países desarrollados para que 

cumplan sus compromisos legales, como el de movilizar 

100.000 millones de dólares al año para apoyar la acción 

climática de las economías en desarrollo. 

18. El Sr. Kanu (Sierra Leona) dice que los retos 

mundiales actuales siguen socavando los logros en 

materia de desarrollo conseguidos con tanto esfuerzo. 

Es necesaria una acción global para alcanzar los 

Objetivos de Desarrollo Sostenible, por lo que Sierra 

Leona acoge con satisfacción el tema del debate general, 

“Construir una recuperación sostenible para todos”.  

19. Debe reformarse la arquitectura financiera 

internacional de forma que funcione para todos. A los 

países en desarrollo se les deberían asignar derechos 

especiales de giro (DEG) adicionales o todos los DEG 

no utilizados. La condonación de la deuda debería 

estudiarse más a fondo cuando proceda, sobre todo en el 

caso de los países vulnerables. Las medidas de apoyo 

presupuestario, los mecanismos de créditos ampliados 

con bajos costos de préstamo y el alivio de la deuda son 

fundamentales para proporcionar a los países en 

desarrollo margen fiscal y liquidez. Sierra Leona apoya 

firmemente el plan de estímulo para los Objetivos de 

Desarrollo Sostenible propuesto por el Secretario 

General y, en particular, los tres ámbitos clave para la 

acción inmediata. 

20. La inversión en adaptación y mitigación del 

cambio climático debe ser una prioridad mundial 

urgente. Los países en desarrollo necesitan un acceso 

adecuado a la financiación climática y a la transferencia 

de tecnología. Sierra Leona sigue preocupada por la 

falta de financiación pública disponible para el clima e 

insta a los países desarrollados a cumplir sus 

compromisos de aportar 100.000 millones de dólares al 

año en financiación para el clima y de destinar a la 

adaptación al menos la mitad de toda la financiación 

pública para el clima. 

21. La asistencia oficial para el desarrollo (AOD) 

destinada a los países menos adelantados sigue 

reduciéndose, lo que merma la liquidez y pone trabas a 

la solvencia externa. En vista de los retos que plantean 

el injusto régimen fiscal mundial y los flujos financieros 

ilícitos, es imperativo que los países desarrollados 

cumplan sus compromisos de AOD y aumenten el 

porcentaje de esta asistencia destinada a los países 

menos adelantados. Sierra Leona hace también un 

llamado al sistema de las Naciones Unidas y a otros 

asociados para el desarrollo para que proporcionen 

apoyo socioeconómico y humanitario, en particular 

apoyo financiero y técnico, con el fin de ayudar a las 

economías en desarrollo a recuperarse y cumplir los 

Objetivos. 

22. A pesar de los persistentes desafíos 

multidimensionales, Sierra Leona sigue trabajando para 

lograr el crecimiento y la estabilidad. La estrategia del 

Gobierno del país a este respecto se centra en la 

seguridad alimentaria, el desarrollo del capital humano, 

el empleo juvenil, la tecnología y las infraestructuras, 

así como en la reforma de los servicios públicos. A 

través de esta estrategia, el Gobierno pretende elevar a 

Sierra Leona a la categoría de país de ingreso mediano 

para 2035. Sin embargo, Sierra Leona no puede cumplir 

su programa de desarrollo de forma aislada. Es esencial 

reavivar la solidaridad mundial y las alianzas. Sierra 

Leona mantiene su compromiso de movilizar los 

ingresos nacionales y mejorar su gestión de las finanzas 

públicas. 

23. El Sr. Eyeberdiyev (Turkmenistán) señala que su 

país volverá a liderar el proyecto de resolución sobre 

transporte sostenible. El proyecto para el período de 

sesiones actual se titula “Fortalecer los vínculos entre 

todos los medios de transporte para lograr los Objetivos 

de Desarrollo Sostenible” y se basa en la resolución 

72/212 de la Asamblea General. Como seguimiento del 

proceso de Asjabad sobre transporte sostenible y de 

conformidad con la resolución 77/286 de la Asamblea 

General, Turkmenistán también está organizando una 

reunión de alto nivel para promover la cooperación en 

materia de transporte sostenible durante el actual 

período de sesiones de la Asamblea General. La reunión 

se ha hecho coincidir con el Día Mundial del Transporte 

Sostenible, el 26 de noviembre. Turkmenistán también 

se esforzará por seguir reforzando la cooperación con el 

Grupo de Amigos del Transporte Sostenible.  

24. La conectividad estable a la energía y la movilidad 

de los recursos energéticos son otras prioridades para 

Turkmenistán. El país ya ha patrocinado un proyecto de 

resolución titulado “Conectividad energética y 

movilidad de los recursos energéticos estables, 

resilientes y fiables y su papel fundamental para 

https://undocs.org/es/A/RES/72/212
https://undocs.org/es/A/RES/77/286


 
A/C.2/78/SR.3 

 

23-18845 5/19 

 

impulsar el desarrollo sostenible”. Turkmenistán está 

estudiando la posibilidad de acoger el Foro sobre la 

Energía Sostenible para Todos en 2025, para dar 

continuidad al Decenio de las Naciones Unidas de la 

Energía Sostenible para Todos y promover los esfuerzos 

mundiales para garantizar el acceso a fuentes de energía 

asequibles, fiables, sostenibles y modernas. En 

consonancia con estas prioridades, Turkmenistán tiene 

la intención de participar activamente en los 

preparativos de la Tercera Conferencia de las Naciones 

Unidas sobre los Países en Desarrollo sin Litoral, que se 

celebrará en 2024 en Kigali, y está estudiando la 

posibilidad de acoger una de las reuniones 

preparatorias. 

25. El Sr. Ndoye (Senegal) afirma que una 

recuperación sostenible de la pandemia de COVID-19 

exige abordar en primer lugar las causas profundas de 

las crisis actuales. Millones de personas en todo el 

mundo luchan por satisfacer sus necesidades básicas, el 

10 % de la población mundial vive en la pobreza 

extrema, casi la mitad no tiene acceso a Internet y 

600 millones de africanos carecen de acceso a la 

electricidad. Hay que corregir el sistema financiero 

injusto, en virtud del cual no se satisfacen las 

necesidades de la gran mayoría de la población mundial. 

Una parte sustancial de la población mundial se ve 

afectada por la carga de la deuda y los efectos del 

cambio climático, tiene dificultades para acceder al 

crédito y sufre bajo el dictado de la obsoleta arquitectura 

económica y financiera actual. 

26. La subida de los tipos de interés y la difícil 

situación económica hacen que muchos países corran el 

riesgo de sufrir una crisis de deuda. Alrededor del 60 % 

de los países más pobres ya están muy endeudados o 

corren el riesgo de estarlo. Los bonos soberanos de la 

mayoría de los países pobres vencerán en 2024 y urge 

tomar medidas para cuando eso ocurra. Los países en 

desarrollo necesitan acceder a los mercados de capitales 

a tipos sostenibles y a préstamos con largos plazos de 

vencimiento, así como condiciones asequibles para 

financiar sus economías. Las agencias de calificación 

exageran el riesgo de invertir en los países en desarrollo 

y el resultado es que estos países pagan ocho veces más 

que los países desarrollados en costos por préstamos, lo 

que implica la subida de sus primas de seguro y el 

encarecimiento de los proyectos. Deben reforzarse las 

medidas destinadas a reformar la arquitectura financiera 

internacional para reflejar mejor la diversidad y facilitar 

la movilización de recursos en los países en desarrollo. 

El éxito es posible cuando existe voluntad política, 

como demostró el Grupo de los 20 al admitir a la Unión 

Africana como miembro de pleno derecho. 

27. Por último, los países desarrollados deben cumplir 

sus compromisos de financiación de la lucha contra el 

cambio climático, entre ellos movilizar 100.000 millones 

de dólares anuales para los países en desarrollo, duplicar 

la financiación de la adaptación para 2025 y establecer 

un mecanismo de compensación de pérdidas y daños. 

Solamente mediante las acciones mencionadas será 

posible una recuperación inclusiva, justa y equitativa. 

La empatía por los seres humanos y la naturaleza deben 

estar en el centro de estos esfuerzos. 

28. La Sra. Carty (Estados Unidos de América) 

señala que la Segunda Comisión inicia sus trabajos en 

un desalentador contexto de desafíos mundiales 

interrelacionados, como son el agravamiento de la crisis 

climática, la creciente inseguridad alimentaria, los 

efectos persistentes de la pandemia de COVID-19 y el 

aumento de las tensiones geopolíticas. Las graves 

consecuencias sociales, económicas y de desarrollo de 

la guerra ilegal y no provocada de Rusia en Ucrania 

siguen cobrándose un terrible tributo humano y socavan 

los progresos realizados para lograr los Objetivos de 

Desarrollo Sostenible. Los Estados Unidos siguen 

comprometidos con el orden internacional basado en 

normas y piden a todas las delegaciones que demuestren 

el mismo compromiso con el sistema internacional y los 

pilares básicos de la Carta de las Naciones Unidas: 

soberanía, integridad territorial y derechos humanos 

fundamentales. 

29. Desde enero de 2021, los Estados Unidos han 

invertido más de 100.000 millones de dólares para 

apoyar el desarrollo en todo el mundo, centrándose en 

la seguridad alimentaria, la educación, la atención 

sanitaria y la lucha contra las enfermedades. La Agenda 

2030 no podrá implementarse centrándose únicamente 

en algunos de los Objetivos, ya que todos ellos están 

interrelacionados. Por ejemplo, el Objetivo 5, sobre 

igualdad de género, está inexorablemente vinculado al 

crecimiento económico, la educación y la reducción de 

las desigualdades, y el progreso hacia el Objetivo 2, 

hambre cero, es fundamental para acabar con la pobreza, 

apoyar a las poblaciones sanas y avanzar en una 

educación de calidad. Desde 2021, los Estados Unidos 

han dedicado más de 17.500 millones de dólares a 

afrontar la inseguridad alimentaria. 

30. La Ley de Reducción de la Inflación es la acción 

climática más contundente en la historia de los Estados 

Unidos y envía una señal inequívoca del compromiso 

del país para cumplir el objetivo de los 1,5 °C del 

Acuerdo de París. El Gobierno de los Estados Unidos 

está trabajando para cuadruplicar su financiación para el 

clima con el fin de ayudar a los países en desarrollo a 

reducir las emisiones y adaptarse a los efectos del 

cambio climático. Los Estados Unidos confían en que, 



A/C.2/78/SR.3 
 

 

6/19 23-18845 

 

en 2023, los países desarrollados puedan movilizar 

colectivamente los 100.000 millones de dólares 

prometidos para la acción climática en los países en 

desarrollo. 

31. Los Estados Unidos tienen un sólido historial de 

inversión en todos los Objetivos, pero el progreso 

requiere colaboración. El país se ha comprometido a 

trabajar a través de las Naciones Unidas y otras 

instituciones multilaterales, así como a reformar y 

modernizar estas instituciones cuando sea necesario. En 

este sentido, los Estados Unidos están adoptando 

medidas importantes para reformar el Banco Mundial 

con el fin de ampliar su financiación a los países de 

ingreso mediano y bajo. Desde 2022, los Estados 

Unidos han impulsado con éxito reformas que 

desbloquearán hasta 50.000 millones de dólares en 

capacidad de préstamo adicional durante el próximo 

decenio. Los Estados Unidos estiman que los bancos 

multilaterales de desarrollo, como sistema, podrían 

desbloquear 200.000 millones de dólares adicionales en 

nueva capacidad de préstamo en el mismo plazo a través 

de medidas de balance que ya se están aplicando o se 

están estudiando. Además, el Presidente de los Estados 

Unidos ha solicitado financiación que permita al Banco 

Mundial aportar 27.000 millones de dólares en nuevos 

recursos para proyectos que afronten el cambio 

climático, la fragilidad y las pandemias y para apoyar la 

respuesta inmediata a las crisis en los países más pobres. 

El Gobierno de los Estados Unidos está impulsando 

reformas adicionales de forma continua, entre otras 

cosas para optimizar la arquitectura de la financiación 

climática, fomentar la movilización de capital privado y 

abordar la deuda y la estabilidad macroeconómica, 

basándose en la reciente y exitosa negociación sobre el 

tratamiento de la deuda de Zambia dentro del Marco 

Común para el Tratamiento de la Deuda más allá de la 

Iniciativa de Suspensión del Servicio de la Deuda.  

32. Los Estados Unidos elogian los progresos 

realizados en la reforma del sistema de las Naciones 

Unidas para el desarrollo. El Gobierno de los Estados 

Unidos sigue comprometido con el sistema y lo apoyará 

para encontrar soluciones innovadoras, equilibrar la 

ambición con el pragmatismo, reforzar la transparencia 

y la rendición de cuentas y obtener resultados. Al 

acercarse el 75º aniversario de la Declaración 

Universal de Derechos Humanos, es importante 

recordar que el desarrollo sostenible debe basarse 

firmemente en el respeto de los derechos humanos y la 

igualdad de género. 

33. El Sr. Galstyan (Armenia) dice que su país apoya 

las medidas propuestas por el Secretario General en su 

informe titulado “Nuestra Agenda Común” (A/75/982), 

y espera con interés la preparación de la Cumbre del 

Futuro, que podría contribuir a reforzar el 

multilateralismo y a realizar progresos significativos 

para alcanzar los Objetivos de Desarrollo Sostenible.  

34. En colaboración con sus asociados para el 

desarrollo, Armenia ha tomado medidas para alinear sus 

estrategias y planes de acción nacionales con los 

Objetivos, centrándose en la buena gobernanza y la 

transparencia, las instituciones representativas y 

responsables y la tolerancia cero con la corrupción. Las 

reformas institucionales del país ya han atraído 

inversiones e impulsado un importante crecimiento 

económico. Sobre la base de ese éxito, y con vistas a 

mejorar sus capacidades nacionales, Armenia presentará 

su tercer examen nacional voluntario en 2024. A través 

del proceso de examen, Armenia tratará de avanzar en 

los ámbitos de la innovación, la economía verde, el 

empoderamiento de las mujeres y la buena gobernanza. 

35. Un comercio y una conectividad mundiales y 

regionales resilientes son fundamentales para que un 

país de ingreso mediano sin litoral como Armenia pueda 

hacer realidad todo su potencial económico y su 

desarrollo sostenible. En vísperas de la Tercera 

Conferencia de las Naciones Unidas sobre los Países en 

Desarrollo Sin Litoral y en coordinación con la Oficina 

de la Alta Representante para los Países Menos 

Adelantados, los Países en Desarrollo Sin Litoral y los 

Pequeños Estados Insulares en Desarrollo, Armenia se 

prepara para celebrar una reunión ministerial en Ereván 

los días 20 y 21 de noviembre de 2023 sobre el tema 

“Mejorar la conectividad del transporte equitativa, 

asequible e inclusiva como motor de economías más 

sostenibles y resilientes en los países menos adelantados 

sin litoral”. 

36. Durante las reuniones de la Comisión, en Nagorno 

Karabaj se estaba produciendo una catástrofe 

humanitaria sin precedentes. El 19 de septiembre, tras 

diez meses de bloqueo del corredor de Lachín y de 

hambruna impuesta a la población de Nagorno Karabaj, 

Azerbaiyán lanzó un ataque a gran escala, 

bombardeando de forma indiscriminada a la población 

civil en violación de su derecho a vivir libre y 

dignamente en su propia patria. Cientos de civiles han 

resultado muertos o heridos y muchos siguen 

desaparecidos. Hasta la fecha, han entrado en Armenia 

más de 100.000 desplazados, dejando atrás sus hogares, 

medios de subsistencia, pastos, ganado y pequeños 

negocios, y se han visto privados de sus medios de 

subsistencia al comienzo del invierno. La paz y la 

estabilidad regionales desempeñan un papel crucial en 

el desarrollo sostenible para todos, especialmente para 

quienes se encuentran en situaciones vulnerables. Los 

continuos actos de agresión contra el territorio soberano 

de Armenia y el pueblo de Nagorno Karabaj han 

https://undocs.org/es/A/75/982


 
A/C.2/78/SR.3 

 

23-18845 7/19 

 

destrozado el entorno de seguridad en la región, 

socavando las labores de desarrollo sostenible de 

Armenia. 

37. El Sr. Flores (Honduras) dice que su país sigue 

estando a la sombra de los efectos de la pandemia de 

COVID-19. La recesión ha provocado el cierre de 

empresas productivas, aumentando el desempleo y 

empujando a los hondureños a emigrar. No obstante, 

Honduras mantiene su compromiso con la Agenda 

2030 en su totalidad y, más que nunca, con no dejar a 

nadie atrás. 

38. Los efectos del cambio climático son visibles en 

la salud, la seguridad alimentaria e hídrica y las 

migraciones. Si el cambio climático sigue sin tomarse 

en serio, el mundo seguirá perdiendo logros en materia 

de desarrollo y peligrará la estabilidad interna de las 

naciones, así como la paz mundial. La naturaleza es 

parte indivisible del desarrollo sostenible y Honduras 

sigue preocupada por la pérdida de biodiversidad, que 

desempeña un papel incuestionable en el equilibrio 

natural del planeta. A este respecto, la ciencia, la 

tecnología y el desarrollo de capacidades desempeñan 

un papel importante en una recuperación sostenible y 

resiliente. El desarrollo sostenible requiere una acción 

coordinada a gran escala para que las garantías de 

acceso al desarrollo tengan como base un sistema 

multilateral basado en las normas y principios del 

derecho internacional. Honduras aguarda con mucho 

interés los resultados del 28º período de sesiones de la 

Conferencia de las Partes en la Convención Marco de 

las Naciones Unidas sobre el Cambio Climático. 

39. Los países de renta media se enfrentan a 

problemas como los efectos del cambio climático, la 

creciente desigualdad y la urbanización acelerada, que 

están aumentando el hambre y la pobreza. A Honduras 

le preocupa la reducción del acceso a fuentes de 

financiamiento asequibles, ya que se necesita 

financiamiento oportuno para construir sociedades más 

sostenibles y resilientes en las que los recursos 

naturales, los servicios básicos y la seguridad 

alimentaria se gestionen de forma responsable. En los 

países de renta media vive el 62 % de los pobres del 

mundo, por lo que urgen reformas que favorezcan una 

cooperación para el desarrollo más justa y efectiva para 

estos países. Estas reformas deben facilitar medidas 

inmediatas que permitan a los países evitar la trampa del 

ingreso mediano y tener acceso a financiamiento, 

creación de capacidades y transferencia de tecnología, 

mayor espacio fiscal y sostenibilidad de la deuda.  

40. En el presente período de sesiones, los países de 

renta media tendrán la oportunidad de acordar medidas 

concretas y actualizadas en materia de cooperación para 

el desarrollo, adaptadas a sus expectativas, y de 

centrarse en el establecimiento de indicadores del 

desarrollo sostenible que complementen o vayan más 

allá del producto interno bruto. La erradicación de la 

pobreza requiere un compromiso renovado y centrarse 

en la creación de empleos decentes y la protección 

social. Por lo tanto, Honduras está especialmente 

interesada en la implementación del Acelerador 

Mundial del Empleo y la Protección Social para 

Transiciones Justas y apoya el llamado del Secretario 

General, en su propuesta de plan de estímulo para los 

Objetivos de Desarrollo Sostenible, para aumentar la 

capacidad de financiamiento de los bancos 

multilaterales de desarrollo. 

41. El Sr. Cimino (Italia), Vicepresidente, ocupa la 

Presidencia. 

42. La Sra. Thompson Ramírez (Panamá) dice que 

la Comisión inicia sus trabajos en un contexto de 

desastres naturales cada vez más frecuentes y de 

fenómenos climáticos extremos que han destruido 

infraestructuras y medios de subsistencia, han 

desplazado a miles de personas e incluso han provocado 

la pérdida de vidas humanas en varias partes del 

mundo. Panamá, como uno de los 15 países más 

expuestos a los efectos del cambio climático, ya ha 

experimentado su primer caso de desplazamiento 

relacionado con el clima. La población de la isla de 

Cartí Sugdup, en la comarca indígena de Guna Yala, ha 

tenido que ser reubicada como consecuencia de la 

subida del nivel del mar. 

43. Los Objetivos de Desarrollo Sostenible sirven de 

hoja de ruta para la difícil transición de un enfoque 

económico y centrado en los ingresos a un enfoque 

integral que incluye las diferentes dimensiones que 

afectan al progreso de la humanidad. El Plan Colmena, 

una política social creada por ley y centrada en la 

protección de los más vulnerables, es la principal 

estrategia de Panamá para avanzar hacia el 

cumplimiento de la Agenda 2030. El Plan Colmena se 

centra en los barrios, las zonas agrícolas rurales y las 

zonas indígenas donde se cruzan las brechas, afectando 

generación tras generación. Estas brechas se identifican 

utilizando el índice de pobreza multidimensional, que 

tiene en cuenta las privaciones no monetarias 

relacionadas con la educación, la vivienda, el acceso a 

los servicios básicos e Internet, el medio ambiente, el 

saneamiento, el trabajo y la atención sanitaria. En el 

marco del Plan, el Gobierno de Panamá ha dado 

prioridad a los 300 corregimientos más desfavorecidos 

del país y ha logrado reducir la tasa de subalimentación 

y los índices de pobreza y pobreza extrema del país. 

Además, ha iniciado transformaciones estructurales 

locales mediante la coordinación y las alianzas con 



A/C.2/78/SR.3 
 

 

8/19 23-18845 

 

instituciones públicas, la sociedad civil, el mundo 

académico, el sector privado y las comunidades. 

44. Panamá ha hecho un gran esfuerzo para conservar 

sus espacios marinos y ha alcanzado la meta del 30 % 

como área protegida nueve años antes de 2030. El país 

prevé aumentar en 2023 la proporción de aguas costeras 

protegidas hasta el 54 %. El 6 de julio de 2023 Panamá 

se convirtió en el primer país latinoamericano en 

ratificar el Convenio sobre la Protección y Utilización 

de los Cursos de Agua Transfronterizos y de los Lagos 

Internacionales y durante la reciente semana de alto 

nivel firmó el Acuerdo en el marco de la Convención de 

las Naciones Unidas sobre el Derecho del Mar relativo 

a la Conservación y el Uso Sostenible de la Diversidad 

Biológica Marina de las Zonas Situadas Fuera de la 

Jurisdicción Nacional. Panamá ha establecido un 

programa de reducción de la huella de carbono por 

medio de su estrategia nacional de hidrógeno verde y 

derivados. También ha puesto en marcha una ambiciosa 

agenda de transición energética con el propósito de 

reducir sus emisiones de gases de efecto invernadero en 

al menos un 24 % de aquí a 2050. 

45. Consciente del papel fundamental de la ciencia, la 

tecnología y la innovación en el crecimiento, Panamá 

aspira a crear una economía digital incluyente y una 

administración pública más eficiente y transparente. La 

ciencia y la tecnología poseen un enorme potencial para 

mejorar la calidad de vida de las personas mediante 

avances en la atención sanitaria, la educación y la 

seguridad alimentaria. La inteligencia artificial está 

adquiriendo rápidamente un papel más relevante en 

diferentes aspectos de la vida de las personas. Sin 

embargo, junto a un progreso tan rápido vienen los 

riesgos y hay que proteger los derechos y la seguridad 

de todos los usuarios para garantizar que la inteligencia 

artificial esté al servicio de la humanidad. 

46. Es imperativo establecer una nueva arquitectura 

financiera mundial. La ayuda que necesitan los países 

en desarrollo es tan variada como los propios países. Es 

importante incentivar el acceso de las mujeres a los 

recursos y garantizar su participación efectiva en la 

toma de decisiones a todos los niveles y en todos los 

sectores. La delegación de Panamá espera que el 

28º período de sesiones de la Conferencia de las Partes 

en la Convención Marco de las Naciones Unidas sobre 

el Cambio Climático permitirá un debate honesto, en el 

que se escuche la voz de los países en desarrollo, en 

particular con respecto a la operativización del fondo de 

pérdidas y daños acordado en el 27º período de sesiones. 

47. Por último, Panamá espera que los esfuerzos 

conjuntos de los Estados Miembros durante este período 

de sesiones les permitan aprobar resoluciones que 

contribuyan a traducir los compromisos políticos 

multilaterales en acciones locales y establecer las bases 

para una verdadera recuperación sostenible y un futuro 

digno para todos. 

48. El Sr. Al Nahhas (República Árabe Siria) dice que 

la COVID-19, la inseguridad alimentaria, la escasez de 

agua, la escasez de energía, la elevada inflación, el 

cambio climático y los desastres naturales suponen 

obstáculos para el desarrollo. Sin embargo, estos 

problemas se ven agravados por las medidas unilaterales 

ilegales e inmorales impuestas a los países en 

desarrollo. En cualquier caso, la República Árabe Siria 

sigue creyendo en la cooperación multilateral como la 

mejor forma de satisfacer las aspiraciones de desarrollo. 

Los países desarrollados deben cumplir sus 

compromisos con los países en desarrollo.  

49. Las labores de desarrollo de la República Árabe 

Siria se vieron frenadas por el devastador terremoto de 

febrero de 2023, que mató a miles de personas, 

derrumbó miles de edificios y causó grandes daños en 

las infraestructuras. Las medidas coercitivas 

unilaterales han hecho que el número total de muertos 

sea mayor de lo necesario al negar a Siria el beneficio 

de los dispositivos de alerta temprana que podrían haber 

salvado cientos de vidas e impedirle adquirir equipos 

pesados de rescate con los que se podría haber sacado a 

la gente de entre los escombros. A pesar de este desastre, 

la República Árabe Siria mantiene su compromiso de 

implementar su programa de desarrollo posbélico 

Siria 2030, entre otras cosas introduciendo 

transformaciones estructurales que garanticen la 

sostenibilidad para las generaciones futuras. La 

República Árabe Siria espera que las Naciones Unidas 

apoyen sus labores de desarrollo poniendo fin a las 

medidas coercitivas unilaterales. 

50. La delegación de la República Árabe Siria desea 

reiterar la importancia de la resolución anual titulada 

“Soberanía permanente del pueblo palestino en el 

Territorio Palestino Ocupado, incluida Jerusalén 

Oriental, y de la población árabe en el Golán sirio 

ocupado sobre sus recursos naturales”. 

51. La Sra. Lora-Santos (Filipinas) dice que 

garantizar que los alimentos estén disponibles y que 

sean asequibles y accesibles es un imperativo 

existencial y moral. El sector agrícola es uno de los 

principales motores del crecimiento y el empleo en 

Filipinas. El Gobierno del país está trabajando para 

lograr la seguridad alimentaria de todos los filipinos y 

para conseguir una agricultura moderna y resiliente 

mediante el apoyo técnico, financiero y de creación de 

capacidad destinado a los agricultores y pescadores. 

Filipinas mantiene su compromiso con el Decenio de las 



 
A/C.2/78/SR.3 

 

23-18845 9/19 

 

Naciones Unidas para la Agricultura Familiar y con los 

resultados de la Cumbre de las Naciones Unidas sobre 

los Sistemas Alimentarios. 

52. El ecosistema de ciencia, tecnología e innovación 

debe ser más inclusivo y justo. La semana anterior, el 

Gobierno de Filipinas lanzó su agenda y estrategia 

nacional de innovación para el período 2023-2032, cuyo 

objetivo es mejorar la gobernanza de la innovación y 

promover una cultura de la innovación. Otros programas 

clave de ciencia, tecnología e innovación están 

destinados a apoyar a las microempresas y a las pequeñas 

y medianas empresas y a empoderar a las comunidades. 

Como uno de los países más vulnerables a los desastres, 

Filipinas también se está centrando en aumentar la 

resiliencia frente a los efectos del cambio climático.  

53. Filipinas se ha comprometido a liderar una acción 

climática de carácter empírico. Sigue habiendo una 

necesidad urgente de movilizar financiación para el 

clima innovadora y receptiva, compartir la mejor 

ciencia disponible, avanzar en el desarrollo y la 

transferencia de tecnología y crear capacidad para la 

prevención, la mitigación, la adaptación y la reducción 

del riesgo de desastres. La financiación de pérdidas y 

daños también debe abordarse de forma específica. 

Filipinas espera dar la bienvenida a los delegados de la 

Conferencia Ministerial de Asia y el Pacífico sobre la 

Reducción del Riesgo de Desastres de 2024, que se 

celebrará en octubre en Manila. 

54. El multilateralismo podría contribuir en gran 

medida a lograr la cobertura sanitaria universal, acabar 

con la pandemia de tuberculosis y alcanzar un acuerdo 

sobre un tratado mundial contra las pandemias. Los 

países en desarrollo necesitan más apoyo para reforzar 

los sistemas de atención primaria mediante la 

promoción de la salud, las tecnologías de la 

información, la epidemiología y la vigilancia, así como 

el refuerzo de las capacidades subnacionales y la 

resiliencia frente a las infecciones emergentes. Con la 

equidad como principio básico, los Estados Miembros 

deben aprovechar conjuntamente el poder de las nuevas 

tecnologías y potenciar la innovación que permite que 

los servicios sanitarios personalizados lleguen a los más 

rezagados. 

55. Filipinas apoya firmemente los esfuerzos 

multilaterales en curso para reexaminar la cooperación 

para el desarrollo y abordar las barreras estructurales en 

la arquitectura financiera internacional. En concreto, 

Filipinas acoge con satisfacción los esfuerzos por 

desarrollar índices multidimensionales para medir el 

crecimiento y, a su vez, regir el acceso a la financiación 

en condiciones favorables. Filipinas agradece que se 

haya iniciado el análisis del apoyo de las Naciones 

Unidas a los países de ingreso mediano. El país pretende 

basarse en esos esfuerzos para asegurar que el sistema 

de las Naciones Unidas, incluidos los equipos de las 

Naciones Unidas en los países, aborda adecuadamente 

los retos específicos de los países de ingreso medio. 

56. Filipinas se solidariza con las demás naciones del 

Sur Global y también vela por fortalecer sus valiosas 

relaciones con sus asociados desarrollados. El país está 

comprometido con el empoderamiento de las mujeres, 

los jóvenes, los migrantes, las personas con 

discapacidad y las personas mayores, así como el de 

otras personas en situación de vulnerabilidad. Filipinas 

contribuirá constructivamente a las deliberaciones de la 

Comisión tratando de alcanzar un consenso en apoyo de 

un futuro mejor. 

57. El Sr. Momeni (República Islámica del Irán) 

afirma que el mundo necesita más que nunca solidaridad 

y cooperación multilateral, que son ámbitos en los que 

las Naciones Unidas desempeñan un papel destacado, 

para hacer frente a los polifacéticos retos regionales y 

mundiales. Es fundamental proveer los medios de 

implementación y los países desarrollados deben 

cumplir sus compromisos relacionados con los recursos 

financieros, la transferencia de tecnología y la creación 

de capacidades, sin politizar ningún proceso 

intergubernamental. La plena realización del derecho al 

desarrollo sirve a los intereses de la comunidad 

internacional y allana el camino para seguir 

promoviendo todos los derechos humanos en todo el 

mundo. Por tanto, es imperativo situar el derecho al 

desarrollo de todos los países entre las prioridades de la 

agenda. Las medidas coercitivas unilaterales son 

inhumanas y violan los derechos humanos básicos. 

Estas medidas no solamente socavan los principios 

consagrados en la Carta de las Naciones Unidas y el 

derecho internacional, sino que también amenazan 

gravemente la libertad de comercio e inversión y 

vulneran el derecho al desarrollo dejando atrás a más de 

2.000 millones de personas en los países afectados.  

58. Gran parte de la región de Asia Occidental sufre 

un clima más cálido y seco que está muy por encima del 

aumento medio de la temperatura mundial. La región se 

enfrenta a sequías crónicas, escasez de agua y otros 

efectos del cambio climático, en particular tormentas de 

arena y polvo. Las medidas coercitivas unilaterales han 

agravado los problemas ambientales existentes en los 

países afectados. Las sanciones impuestas al Irán 

limitan su capacidad para atraer inversiones extranjeras 

y obstaculizan su acceso a la tecnología, los bienes y los 

servicios necesarios para hacer frente a los retos 

ambientales. En cooperación con las Naciones Unidas, 

en septiembre de 2023 se celebró en Teherán una 

Conferencia Internacional sobre la Lucha contra las 



A/C.2/78/SR.3 
 

 

10/19 23-18845 

 

Tormentas de Arena y Polvo cuyo objetivo fue mejorar 

la cooperación regional y mundial para hacer frente al 

problema. 

59. El Irán es hoy día el quinto país del mundo que 

más refugiados acoge. A pesar de las sanciones, la 

República Islámica del Irán sigue prestando servicios 

sanitarios, educativos y alimentarios a más de 5 

millones de afganos y a más de 700.000 estudiantes y 

niños que viven en el país. Estos estudiantes y niños 

extranjeros suponen una carga considerable para el 

sistema educativo del país. Hacen falta más escuelas y 

más hospitales. Las organizaciones internacionales 

deben prestar especial atención a esta cuestión y 

esforzarse por cumplir sus compromisos al respecto.  

60. En 2024 se negociarán muchos procesos 

intergubernamentales, por lo que será un año 

especialmente importante para los países en desarrollo. 

En la negociación de todos estos procesos es 

fundamental que los Gobiernos tengan plenamente en 

cuenta las diferentes realidades, capacidades y niveles 

de desarrollo de los Estados Miembros, así como las 

prioridades nacionales de todos ellos. Un entorno 

internacional propicio es un requisito previo para la 

Cumbre del Futuro. La creación de este entorno implica 

defender el multilateralismo y el papel crucial de las 

Naciones Unidas; respetar plenamente el principio de 

responsabilidades comunes pero diferenciadas; 

reestructurar la arquitectura financiera internacional; 

dar prioridad a la erradicación de la pobreza; y 

garantizar la provisión oportuna de medios de 

implementación adecuados, predecibles y sostenibles.  

61. Por último, las medidas coercitivas unilaterales, 

entre las que se incluyen las sanciones económicas, 

constituyen una amenaza para el multilateralismo, la 

solidaridad y la cooperación. Estas medidas 

injustificadas e ilegales menoscaban los derechos al 

desarrollo, la salud y la vida de la población de los 

países afectados, especialmente durante desastres 

naturales y pandemias mundiales. 

62. El Sr. Oddone (Argentina) dice que, en virtud de 

las múltiples crisis que atraviesa el mundo, se está 

perdiendo una cantidad sustantiva de los logros ya 

alcanzados en la Agenda 2030. Es urgente reflexionar 

sobre las nuevas herramientas que permitirán a la 

comunidad internacional alcanzar realmente los 

objetivos que se ha fijado. La situación mundial está 

marcada por numerosos desafíos, entre ellos el 

endurecimiento de las condiciones financieras 

internacionales y un contexto de vulnerabilidades 

crecientes, deuda y espacio fiscal limitado. Por ello, es 

importante avanzar en el establecimiento de 

mecanismos para la movilización de recursos adecuados 

para el desarrollo integral. La Argentina acoge con 

satisfacción el debate sobre cómo reforzar los bancos 

multilaterales de desarrollo, que desempeñan un papel 

clave a la hora de proporcionar financiamiento 

asequible. También es necesario discutir alternativas 

para mejorar la cantidad y la calidad del financiamiento 

con el fin de proporcionar alivio a los países que lo 

necesitan, entre los que se incluyen necesariamente los 

países de ingreso mediano. El plan de estímulo para los 

Objetivos de Desarrollo Sostenible propuesto 

recientemente por el Secretario General contiene ideas 

que merece la pena debatir. Los urgentes debates sobre 

la reforma de la arquitectura financiera internacional 

deben desembocar en un sistema que responda a las 

necesidades del mundo actual y en el que la 

reestructuración de la deuda sea eficiente, previsible y 

equitativa. 

63. Es necesario lograr un acuerdo multilateral 

inclusivo que aborde de manera cabal la 

reestructuración de la deuda soberana, promueva un 

crecimiento económico sostenible e inclusivo, proteja la 

estabilidad del sistema financiero internacional y 

defienda los derechos humanos. Ningún país podrá 

pagar su deuda a costa de la educación, la salud o la 

seguridad de su población. Para alcanzar el necesario 

acuerdo, los Estados Miembros podrían construir sobre 

la base de las resoluciones de la Asamblea 

General 69/319, relativa a los Principios Básicos de los 

Procesos de Reestructuración de la Deuda Soberana, y 

68/304, relativa al establecimiento de un marco jurídico 

multilateral para los procesos de reestructuración de la 

deuda soberana. También es urgente avanzar en medidas 

específicas, como la revisión de la política de 

sobrecargos del FMI, que es regresiva y procíclica. 

Además, es necesario avanzar hacia un sistema de 

cooperación mundial inclusivo que utilice criterios más 

complejos que el simple producto interno bruto para 

medir el desarrollo, y establecer un sistema sólido de 

transferencia de tecnología que apoye el desarrollo 

sostenible e inclusivo. 

64. La volatilidad de los precios de los alimentos está 

afectando a la calidad de vida de las personas en todo el 

mundo. Es necesario producir más y mejores alimentos 

para satisfacer la creciente demanda. Sin embargo, no 

se puede abordar el Objetivo de Desarrollo Sostenible 2 

sin tener en cuenta el comercio. El comercio 

internacional de productos agrícolas debe ser más 

abierto, justo, transparente, equitativo y predecible. La 

Organización Mundial del Comercio debe estar en el 

centro del sistema y los países productores eficientes 

deben poder realizar las inversiones necesarias para 

aumentar la producción y satisfacer la creciente 

demanda mundial de alimentos nutritivos y de calidad. 

https://undocs.org/es/A/RES/69/319
https://undocs.org/es/A/RES/68/304


 
A/C.2/78/SR.3 

 

23-18845 11/19 

 

También es importante eliminar los subsidios agrícolas, 

que, a escala mundial, representan el 15 % del valor 

total de la producción agrícola y cuatro veces la cuantía 

de la asistencia oficial para el desarrollo proporcionada 

por los países desarrollados. Los subsidios se 

distribuyen de forma desigual y distorsionan el 

mercado, crean ineficiencias y perjudican tanto al medio 

ambiente como a la salud humana. 

65. El cambio climático exige medidas urgentes. La 

Argentina reafirma el principio de las responsabilidades 

comunes pero diferenciadas, en reconocimiento del 

hecho de que los países desarrollados tienen una mayor 

responsabilidad, tanto histórica como actual. No se 

puede esperar que los países en desarrollo se fijen 

objetivos climáticos más ambiciosos a menos que los 

países desarrollados se fijen objetivos más ambiciosos 

para proporcionar y movilizar los medios de 

implementación que permitan una verdadera transición 

justa hacia economías más limpias, con menos 

emisiones de carbono y más resilientes. 

66. El Sr. Pereira Sosa (Paraguay) dice que la crisis 

actual es una oportunidad para poner en marcha 

iniciativas de recuperación que aceleren la construcción 

de un futuro sostenible para todos y para tomar medidas 

que rectifiquen los problemas estructurales que han 

limitado el desarrollo hasta ahora. El año 2023 ha sido 

un año de intensas negociaciones y grandes 

acontecimientos internacionales. Es hora de que los 

Estados Miembros redoblen sus esfuerzos para cumplir 

los compromisos asumidos en materia de economía, 

comercio internacional y clima, entre otros ámbitos, así 

como para reducir la brecha en ciencia, tecnología e 

innovación y acelerar la transferencia de tecnología a 

los países en desarrollo. La cooperación Sur-Sur y 

triangular tiene un importante papel que desempeñar, 

como complemento, pero no como sustituto, de la 

cooperación Norte-Sur. 

67. Es importante abordar las necesidades y los 

desafíos propios de los tres grupos de países más 

vulnerables: los países en desarrollo sin litoral, los 

países menos adelantados y los pequeños Estados 

insulares en desarrollo. Como país en desarrollo sin 

litoral, el Paraguay da prioridad a la integración y la 

conectividad regional. El Paraguay aspira a convertirse 

en un territorio clave para la integración física de 

América Latina y ha invertido mucho en la conectividad 

nacional y regional, apoyando la construcción de la 

Hidrovía Paraguay-Paraná y proyectando el Corredor 

Vial Bioceánico entre el Atlántico y el Pacífico. El 

corredor no solamente beneficiará al Paraguay, sino que 

también mejorará enormemente la conectividad entre 

las principales regiones de los países vecinos.  

68. El Paraguay ha promovido durante decenios una 

combinación energética basada en energías limpias y 

renovables. El país se ha convertido en pionero de la 

integración energética regional y está decidido a 

aumentar su eficiencia energética y su sostenibilidad. 

Los Estados Miembros deben aprovechar el impulso de 

la Conferencia de las Naciones Unidas sobre el Examen 

Amplio de Mitad de Período del Logro de los Objetivos 

del Decenio Internacional para la Acción “Agua para el 

Desarrollo Sostenible” (2018-2028) (Conferencia de las 

Naciones Unidas sobre el Agua de 2023) y seguir 

trabajando para garantizar el acceso al agua y al 

saneamiento. Como país en desarrollo sin litoral, el 

Paraguay resalta la necesidad de ese grupo de países de 

un acceso al mar sin trabas, eficiente y eficaz para todos 

los medios de transporte, sobre la base de la libertad de 

tránsito. El acceso al mar es de crucial importancia para 

el comercio internacional, el crecimiento económico y, 

a su vez, el desarrollo sostenible. El cambio climático 

debe abordarse rápidamente para evitar más daños al 

planeta. Los países deben cumplir sus compromisos en 

virtud del Acuerdo de París, en particular sus 

compromisos de financiamiento climático, para apoyar 

los esfuerzos de mitigación y adaptación de los países 

en desarrollo. 

69. El Paraguay continuará trabajando con todos los 

países para responder a los desafíos globales, e insta a 

los países desarrollados a cumplir con sus compromisos 

de asistencia oficial para el desarrollo y a forjar nuevas 

alianzas que impulsen el progreso. La Comisión tiene 

un importante trabajo que hacer para acabar con la 

pobreza en todas sus formas y apoyar el desarrollo 

sostenible en sus tres dimensiones. 

70. La Sra. Buenrostro Massieu (México) dice que 

el progreso hacia la mayoría de los Objetivos de 

Desarrollo Sostenible ha sido demasiado lento o incluso 

ha retrocedido. La consecución de los Objetivos debe 

promoverse como parte integral de las políticas y 

estrategias de desarrollo. Dada la magnitud de los retos 

a los que se enfrenta el mundo, existe una clara 

necesidad de financiamiento del desarrollo y de 

creación de capacidad institucional en los países del Sur 

Global. La acción concertada, la voluntad política y la 

cooperación internacional son más necesarias que nunca 

para impulsar el cabal cumplimiento de la Agenda 2030.  

71. La erradicación de la pobreza, incluida la pobreza 

extrema, es un requisito indispensable para el desarrollo 

sostenible. Por este motivo, México ha tomado medidas 

para garantizar un conjunto básico de derechos que 

aseguren una asistencia eficaz y completa a los más 

necesitados. En los últimos años, México ha conseguido 

sacar de la pobreza a 5 millones de personas. El país 

reitera su compromiso de buscar mecanismos y 



A/C.2/78/SR.3 
 

 

12/19 23-18845 

 

herramientas para aliviar la deuda de los países en 

desarrollo, impulsando la tan necesaria reforma de las 

instituciones internacionales y promoviendo la 

movilización de recursos internacionales y nacionales, 

como esquemas fiscales eficientes e inclusivos. 

Reafirmando su compromiso con el Consenso de 

Monterrey de la Conferencia Internacional sobre la 

Financiación para el Desarrollo, México se enorgullece 

de ser coanfitrión de la cuarta Conferencia Internacional 

sobre la Financiación para el Desarrollo y se suma al 

llamado del Sur Global y del Grupo de los Estados de 

África para avanzar en el diseño de un posible 

instrumento o marco tributario inclusivo, así como en la 

reforma de la arquitectura financiera internacional y de 

la gobernanza de las instituciones financieras 

internacionales. 

72. El tema del actual período de sesiones de la 

Asamblea General, “Restablecer la confianza y 

reactivar la solidaridad mundial”, es un concepto central 

en los esfuerzos de su país por combatir la crisis 

climática. Avanzar en cuestiones apremiantes como la 

protección del medio ambiente, los ecosistemas y la 

biodiversidad y la mitigación y reducción de riesgos son 

prioridades para el Gobierno de México. 

73. La Comisión debería esforzarse por reflejar en sus 

documentos finales la situación actual y los avances 

logrados en otros foros, espacios y procesos. Aunque los 

retrasos en la implementación de muchos de estos 

procesos son bien conocidos, la Comisión no debe dejar 

de reflejar en sus documentos el estado actual de estos 

debates. 

74. Las tecnologías digitales pueden ser catalizadores 

de la transformación social y económica. Cuando se 

aprovechan adecuadamente, las nuevas tecnologías 

tienen el potencial de aumentar la eficiencia y catapultar 

el desarrollo. Reducir la brecha digital y fomentar la 

conectividad digital, las infraestructuras, la innovación 

y el conocimiento son prioridades del Gobierno de 

México. 

75. No es posible alcanzar el desarrollo sostenible si a 

la mitad de la humanidad se le niegan sus derechos y 

oportunidades. La igualdad de género debe reconocerse 

no solamente como un derecho humano, sino también 

como un requisito fundamental para construir un mundo 

más sostenible, próspero y pacífico. 

76. La Sra. Hasanova (Tayikistán) dice que el 

Gobierno de su país ha adoptado medidas audaces para 

integrar los Objetivos de Desarrollo Sostenible en las 

políticas y planes de desarrollo nacionales. Como país 

en desarrollo sin litoral, Tayikistán se enfrenta a retos 

para cumplir su promesa de alcanzar los Objetivos para 

2030. En medio de las múltiples crisis mundiales, hacen 

falta medidas inmediatas para intensificar los esfuerzos 

con vistas a alcanzar la Agenda 2030, el Acuerdo de 

París y la Agenda de Acción de Addis Abeba de la 

Tercera Conferencia Internacional sobre la Financiación 

para el Desarrollo, incluida la cooperación para el 

desarrollo y la reforma de la arquitectura financiera 

internacional. Tayikistán acoge con satisfacción los 

esfuerzos del Secretario General para afrontar el déficit 

de financiación de los Objetivos y es necesario seguir 

debatiendo la propuesta de estímulo de los Objetivos.  

77. Tayikistán es un país montañoso y de relieve 

accidentado y es uno de los más vulnerables a los 

efectos del cambio climático. La pérdida de miles de 

glaciares en el país durante el último decenio tendrá 

importantes consecuencias para la futura seguridad 

alimentaria, la disponibilidad de agua y los ecosistemas 

en Asia Central y más allá. Deben adoptarse medidas 

tangibles, como la organización de expediciones para 

estudiar los glaciares, con el objetivo de hacer frente al 

intenso deshielo. Tayikistán está dispuesto a trabajar 

como parte del recién creado Grupo de Amigos de los 

Glaciares para implementar la resolución 77/158 de la 

Asamblea General, titulada “Año Internacional de la 

Conservación de los Glaciares (2025)”, y preparar la 

conferencia internacional sobre glaciares que se 

celebrará en Tayikistán en 2025. 

78. Tayikistán será uno de los paladines del agua en el 

28º período de sesiones de la Conferencia de las Partes 

en la Convención Marco de las Naciones Unidas sobre 

el Cambio Climático y ha iniciado resoluciones 

relacionadas con el agua en la Asamblea General. Las 

oportunidades que ofrecen el Decenio Internacional 

para la Acción “Agua para el Desarrollo Sostenible” 

(2018-2028) y la Agenda para la Acción sobre el Agua, 

aprobada durante la Conferencia de las Naciones Unidas 

sobre el Agua de 2023, deben aprovecharse plenamente 

para promover la implementación oportuna del 

Objetivo 6 y otros objetivos y metas relacionados con el 

agua. La Conferencia de las Naciones Unidas sobre el 

Agua de 2028 se celebrará en Tayikistán, al final del 

Decenio para la Acción sobre el Agua. Para apoyar los 

preparativos de esta Conferencia, el Gobierno de 

Tayikistán tiene previsto acoger en junio de 2024 la 

tercera conferencia sobre la aplicación del Decenio en 

Dushanbé. 

79. El Sr. Cruz (Angola) dice que la Cumbre sobre los 

Objetivos de Desarrollo Sostenible y el Diálogo de Alto 

Nivel sobre la Financiación para el Desarrollo han 

brindado a los Estados Miembros la oportunidad de 

promover las decisiones y políticas necesarias para 

volver a encarrilar la consecución de los Objetivos y 

adoptar soluciones pragmáticas, inclusivas y viables 

para financiar el desarrollo socioeconómico. La paz y la 

https://undocs.org/es/A/RES/77/158


 
A/C.2/78/SR.3 

 

23-18845 13/19 

 

cohesión social son fundamentales para crear un entorno 

propicio a la consecución de los Objetivos. Así pues, es 

necesario un esfuerzo renovado para promover una 

cultura de paz reforzando el multilateralismo, 

fomentando las relaciones amistosas entre las naciones, 

defendiendo los principios de la Carta de las Naciones 

Unidas y el derecho internacional, y garantizando la 

promoción y protección de los derechos humanos, 

incluido el derecho al desarrollo. La arquitectura 

financiera internacional necesita una reforma, dados sus 

defectos estructurales que comprometen la movilización 

de financiación estable y a largo plazo a la escala 

necesaria para combatir la crisis climática y fomentar el 

desarrollo inclusivo. 

80. Angola se enfrenta actualmente a la sequía más 

grave de los últimos 40 años, con casi 2 millones de 

personas en situación de inseguridad alimentaria. El 

Banco Mundial ha estimado el impacto económico de la 

sequía en todos los sectores en más de 749 millones de 

dólares. Para responder a los retos del cambio climático, 

el Gobierno de Angola ha puesto en marcha proyectos 

estructurales para mejorar la resiliencia de las 

comunidades rurales, de los que se benefician más de 

3,5 millones de personas. Uno de estos proyectos 

consiste en un sistema de captación y trasvase de agua 

de un río a varios pueblos, garantizando así mejores 

condiciones para la producción de alimentos y la 

ganadería. En colaboración con los Estados Unidos de 

América, el Gobierno de Angola ha conseguido casi 

1.000 millones de dólares de financiación para la 

construcción de dos centrales de energía solar 

fotovoltaica a gran escala que proporcionarán acceso a 

energía limpia. 

81. En los últimos cinco años, Angola ha mejorado su 

gestión macroeconómica y la gobernanza del sector 

público. Se ha reforzado la estabilidad macroeconómica 

mediante un régimen de tipo de cambio más flexible, la 

autonomía del banco central, una política monetaria 

sólida y la consolidación fiscal. Se han introducido 

leyes para permitir una mayor participación del sector 

privado en la economía, aumentando la estabilidad del 

sector financiero. Angola se ha adherido a la Iniciativa 

de Suspensión del Servicio de la Deuda y ha negociado 

condiciones favorables con sus principales acreedores 

para el servicio de la deuda pendiente que tiene.  

82. Tras hacer de la inversión en capital humano y la 

reducción de la pobreza una prioridad absoluta, el 

Gobierno de Angola ha realizado importantes 

inversiones en sanidad, educación, energía y agua, 

transporte y obras públicas. Estas inversiones se han 

complementado con la implantación de un ambicioso 

programa, financiado por el Banco Mundial y a través 

del presupuesto nacional, para proporcionar ayudas 

temporales de ingresos a los hogares pobres de las zonas 

rurales. El Gobierno de Angola también ha puesto en 

marcha un programa de reconversión de la economía 

informal para apoyar la transición de más de 9 millones 

de trabajadores informales a la economía formal, con la 

intención de recuperar el 65 % de los ingresos perdidos 

por la economía informal. 

83. El Sr. Al-Khalidi (Iraq) señala que los últimos 

acontecimientos han demostrado hasta qué punto las 

economías nacionales están estrechamente vinculadas a 

la economía mundial. Los países deben ser conscientes 

de que cualquier medida económica adoptada por una 

de las partes afecta a todas las demás. El desarrollo 

inclusivo no es posible sin una economía robusta, que a 

su vez no es posible sin paz y estabilidad. 

84. El Iraq presentó su segundo examen nacional 

voluntario en 2021. Sin embargo, sus esfuerzos se están 

viendo obstaculizados por la pandemia de COVID-19 y 

las fluctuaciones del mercado relacionadas con la 

geopolítica, sobre todo en los precios de las materias 

primas, que han afectado gravemente al presupuesto 

nacional. El Iraq acoge con satisfacción que la reciente 

Cumbre sobre los Objetivos de Desarrollo Sostenible se 

centrara en la financiación. También desea una mayor 

representación de los nacionales de los países 

anfitriones en las oficinas de los coordinadores 

residentes y de los países en desarrollo en las agencias 

de desarrollo en general. 

85. Los efectos de la escasez de agua, la sequía y las 

tormentas de arena son evidentes en el Iraq. La 

delegación del Iraq insta a la implementación de los 

acuerdos internacionales sobre el agua en consonancia 

con la Agenda 2030 y la Agenda de Acción de Addis 

Abeba. Los Objetivos de Desarrollo Sostenible 2, 6 y 7 

sobre el hambre, el agua y la energía son prioritarios en 

los planes nacionales de desarrollo del Iraq, que entre 

otras cosas incluyen el empoderamiento de los pequeños 

productores rurales de alimentos. La pandemia de 

COVID-19 y otras crisis han puesto de relieve la 

importancia de una nutrición segura y asequible. Tras 

haber hecho grandes sacrificios en su guerra contra el 

terrorismo, el Iraq espera que se siga aplicando el 

Objetivo 17 sobre la revitalización de la alianza mundial 

para el desarrollo sostenible. 

86. El Sr. Kuymizakis (Malta) afirma que, con el 

telón de fondo de la triple crisis planetaria y las 

repercusiones de la agresión ilegal de Rusia contra 

Ucrania, es fundamental volver a encarrilar la 

consecución de los Objetivos de Desarrollo Sostenible. 

Los esfuerzos colectivos para alcanzar los Objetivos 

deben incluir la ayuda a los más expuestos a los 

impactos del cambio climático y a los grupos más 



A/C.2/78/SR.3 
 

 

14/19 23-18845 

 

vulnerables. La reforma de la arquitectura financiera 

internacional, acompañada de una transición ecológica, 

también es fundamental. Malta pide un mayor apoyo y 

acceso a mecanismos de financiación que promuevan la 

sostenibilidad social. 

87. Malta ha consagrado el compromiso del país con 

la Agenda 2030 en su Ley de Desarrollo Sostenible. Se 

está ultimando una estrategia de desarrollo sostenible 

para 2050 con ambiciosos objetivos de transición hacia 

una economía verde y azul de efecto neutro para el clima 

y un desarrollo urbano y humano sostenibles. El 

Gobierno de Malta sigue centrado en mantener la 

recuperación económica, promover una economía 

circular, combatir las desigualdades y reducir la 

pobreza. El Pacto Verde Europeo y el paquete Objetivo 

55 siguen siendo claves en los compromisos de Malta 

para lograr un impacto ambiental positivo.  

88. Al ser un Estado insular, Malta se muestra 

inquebrantable en su apoyo a un océano sano, seguro y  

resiliente. Durante la semana de alto nivel del actual 

período de sesiones de la Asamblea General, Malta 

firmó el Acuerdo relativo a la Conservación y el Uso 

Sostenible de la Diversidad Biológica Marina. La buena 

gobernanza oceánica y la gestión sostenible de las zonas 

costeras ocupan un lugar central en el planteamiento 

integrado del Gobierno de Malta para aumentar la 

cooperación en favor del desarrollo sostenible tanto 

dentro como fuera de la región mediterránea. Malta 

sigue siendo un firme partidario de afrontar las 

vulnerabilidades de los pequeños Estados insulares en 

desarrollo a través del índice de vulnerabilidad 

multidimensional para los pequeños Estados insulares 

en desarrollo y ha tenido el honor de abordar esta 

cuestión en el debate abierto del Consejo de Seguridad 

sobre la subida del nivel del mar durante su presidencia 

del Consejo en febrero de 2023. 

89. El Gobierno de Malta ha aumentado el número de 

becas académicas para estudiantes de los pequeños 

Estados insulares en desarrollo con el objetivo de 

dotarles de conocimientos y aptitudes para impulsar el 

desarrollo sostenible en sus propias comunidades. 

Como resultado, Malta ha recibido un Premio de las 

Naciones Unidas a las Alianzas en favor de los 

Pequeños Estados Insulares en Desarrollo. 

90. El Sr. Vorshilov (Mongolia) dice que se prevé que 

la economía mundial crezca un 3 % en 2023-2024, una 

tasa sustancialmente inferior a la media de los diez 

años anteriores a la pandemia de COVID-19, que fue del 

3,8 %. Según el FMI, se producirá una desaceleración del 

crecimiento de los países de ingreso bajo. La elevada 

inflación reciente se ha visto agravada por la 

apreciación del dólar estadounidense, que ha provocado 

el encarecimiento de los productos importados debido a 

la depreciación nominal de las monedas de las 

economías pequeñas. Muchos bancos centrales han 

elevado sus tipos de interés oficiales, lo que provoca un 

endurecimiento de las condiciones de financiación y un 

empeoramiento del sobreendeudamiento en muchos 

países. Para garantizar la sostenibilidad de la deuda 

pública, los países en desarrollo están consolidando 

sus presupuestos subiendo los impuestos y reduciendo 

el gasto. 

91. El Gobierno de Mongolia ha respondido a los 

desafíos globales introduciendo rápidamente estrategias 

y políticas en los ámbitos de la recuperación 

pospandémica, los asuntos fiscales y monetarios, la 

oferta de alimentos y seguridad alimentaria y la sanidad. 

Los programas de ámbito nacional de Mongolia han 

contribuido a mitigar las repercusiones sociales y 

económicas negativas de la pandemia, al tiempo que han 

intensificado los esfuerzos para alcanzar los Objetivos 

de Desarrollo Sostenible. Como resultado, la economía 

de Mongolia, que se contrajo un 4,6 % en 2020, creció 

hasta su nivel prepandémico del 6,4 % en la primera 

mitad de 2023. 

92. Durante la presentación de su segundo examen 

nacional voluntario, Mongolia declaró que la reducción 

de las disparidades entre el desarrollo rural y el urbano 

garantizará la igualdad de acceso a los servicios sociales 

básicos, y que garantizar infraestructuras accesibles 

para toda la población es primordial para alcanzar los 

Objetivos. El presupuesto estatal para 2024 de 

Mongolia se ha anunciado bajo el lema “Desarrollo 

equilibrado de la recuperación urbana y rural”. En la 

reciente Cumbre sobre los Objetivos de Desarrollo 

Sostenible, Mongolia anunció sus compromisos 

nacionales basados en las conclusiones del examen 

nacional voluntario y las consultas con las principales 

partes interesadas. 

93. Una de las prioridades de Mongolia es proteger y 

promover los intereses de los países en desarrollo sin 

litoral en el seno de las Naciones Unidas. En calidad de 

Vicepresidencia del Grupo de los Países en Desarrollo 

Sin Litoral en Nueva York y Copresidencia del comité 

preparatorio intergubernamental de la Tercera 

Conferencia de las Naciones Unidas sobre los Países en 

Desarrollo Sin Litoral, Mongolia seguirá esforzándose 

por lograr el éxito de la Conferencia. 

94. En junio de 2023 y con el apoyo del Centro de 

Comercio Internacional, Mongolia acogió con éxito el 

Foro Mundial para el Desarrollo de las Exportaciones. 

En la reunión anual de la red de puntos focales 

nacionales de los países en desarrollo sin litoral, 

organizada paralelamente al Foro, los participantes 



 
A/C.2/78/SR.3 

 

23-18845 15/19 

 

debatieron sobre los retos a los que se enfrentaban estos 

países y la recuperación económica tras la pandemia.  

95. El Sr. Chindawongse (Tailandia) dice que, casi a 

mitad de camino hacia 2030, el mundo está lejos de 

alcanzar los Objetivos de Desarrollo Sostenible. Para 

superar la crisis, es necesaria una acción transformadora 

impulsada por la voluntad política, reforzada por la 

solidaridad internacional y anclada en un 

multilateralismo eficaz. 

96. Para garantizar la inclusividad en las políticas de 

desarrollo, los Objetivos deben tener un ámbito local y 

debe adoptarse un enfoque de toda la sociedad y 

pangubernamental para el cumplimiento de la Agenda 

2030. Los esfuerzos del Gobierno de Tailandia por 

trasladar al ámbito local los Objetivos se guían por su 

filosofía de economía de suficiencia, cuyo objetivo es 

construir comunidades sostenibles, resilientes e 

inclusivas a través de la innovación social y el 

emprendimiento basados en la comunidad. 

97. Para que los países en desarrollo puedan hacer 

frente al aumento sin precedentes de la deuda externa, 

la inflación y la subida de los tipos de interés se hace 

necesario un reacondicionamiento sistémico mediante 

la reforma de la gobernanza global y de las instituciones 

financieras internacionales. Es necesaria una 

arquitectura financiera internacional que se adapte a los 

objetivos y garantice la participación de los países en 

desarrollo. Deben reforzarse los bancos multilaterales 

de desarrollo con miras a proporcionar un mayor acceso 

a la financiación, incluidos los préstamos en 

condiciones favorables para los países en desarrollo. 

Tailandia pide la aplicación plena y oportuna de la 

Agenda de Acción de Addis Abeba, que es parte 

integrante de la Agenda 2030. Además, Tailandia acoge 

con satisfacción el llamado del Secretario General para 

conseguir un estímulo a los Objetivos de 

500.000 millones de dólares anuales hasta 2030. 

98. La intensificación de los esfuerzos de los países en 

desarrollo para proteger el planeta no sería posible sin 

un apoyo adecuado y previsible. Los países 

desarrollados deben cumplir sus compromisos de 

aportar 100.000 millones de dólares en financiación 

para el clima y al menos duplicar la financiación para la 

adaptación de los países en desarrollo. El fondo de 

pérdidas y daños creado durante el 27º período de 

sesiones de la Conferencia de las Partes en la 

Convención Marco de las Naciones Unidas sobre el 

Cambio Climático debe estar plenamente operativo ya 

en el 28º período de sesiones. También se deben 

movilizar e incrementar los recursos destinados a la 

biodiversidad. Más países deberían contribuir al nuevo 

Fondo del Marco Mundial de la Biodiversidad. En la 

reciente Cumbre sobre la Ambición Climática, Tailandia 

puso de relieve los esfuerzos del país para hacer frente 

al cambio climático, como la aprobación de un 

mecanismo de financiación verde y la puesta en marcha 

de un programa de aranceles verdes para los servicios 

públicos. 

99. Los países desarrollados deben apoyar a los países 

en desarrollo en su acción transformadora. Como país 

en desarrollo, Tailandia ha participado en la 

cooperación Sur-Sur y triangular y ha establecido 

programas de cooperación para el desarrollo con más de 

25 países en desarrollo de todas las regiones. El 

documento final de la Cumbre del Futuro, que se 

celebrará en 2024, deberá tener el desarrollo sostenible 

como elemento principal y contribuir a la plena 

consecución de la Agenda 2030 y sus Objetivos.  

100. El Sr. Miller (Israel) dice que el emprendimiento, 

la tecnología y la innovación son esferas prioritarias 

para Israel que pueden ayudar a impulsar los Objetivos 

de Desarrollo Sostenible en muchos frentes. Las 

empresas emergentes podrían contribuir a transformar 

la vitalidad del sector privado de un país e impulsar el 

empleo, sobre todo el de los grupos infrarrepresentados 

en los lugares de trabajo. Debe apoyarse el desarrollo de 

microempresas y pequeñas y medianas empresas. 

101. Desafíos como el cambio climático, los 

fenómenos meteorológicos extremos, la recesión 

económica y los conflictos afectarán a la cadena 

agroalimentaria en el futuro próximo. Para garantizar la 

seguridad alimentaria, hay que obtener más alimentos 

de forma sostenible y la tecnología es la clave para 

lograrlo. Durante el debate general de la Asamblea 

General, el Primer Ministro de Israel habló de los 

beneficios potenciales de la inteligencia artificial y del 

papel destacado de Israel en su desarrollo, al tiempo que 

advirtió de su potencial para manipular las mentes, 

diezmar los puestos de trabajo y hacer crecer la 

delincuencia. La comunidad internacional debe 

adelantarse a esta tecnología y ayudar a configurar su 

desarrollo por el bien de la humanidad. 

102. El medio ambiente es una esfera prioritaria para el 

Gobierno de Israel. La tecnología y la innovación son 

necesarias para ayudar a los Estados a cumplir sus 

objetivos de emisiones de gases de efecto invernadero y 

superar la creciente escasez de agua dulce. La 

delegación de Israel apoyará la inclusión en los 

proyectos de resolución de la Comisión de un texto 

sobre la necesidad de acelerar la transición desde los 

combustibles fósiles hacia las fuentes de energía 

renovables. La delegación de Israel apoyará también la 

redacción sobre prevención, preparación y respuesta 

ante pandemias y sobre asistencia sanitaria en general. 



A/C.2/78/SR.3 
 

 

16/19 23-18845 

 

Tras la pandemia de COVID-19, proporcionar una 

asistencia sanitaria de alta calidad es una cuestión de 

equidad tanto entre los países como dentro de ellos y 

puede afectar a la recuperación económica general. 

Israel apoyará los esfuerzos para ayudar a todos los 

países a reconstruir para mejorar, sobre todo a los países 

en desarrollo. 

103. El Sr. Feruță (Rumania) dice que el mensaje claro 

de la Cumbre sobre los Objetivos de Desarrollo 

Sostenible es que es necesario integrar remedios en las 

políticas para hacer frente a los riesgos que plantean el 

cambio climático, los efectos de la pandemia de 

COVID-19 y la guerra de agresión de Rusia contra 

Ucrania. La consolidación de las alianzas, el fomento 

del multilateralismo, el refuerzo de la resiliencia y la 

adopción de un enfoque centrado en el ser humano son 

fundamentales para acelerar la implementación de la 

Agenda 2030. 

104. Durante la Cumbre sobre la Ambición Climática, 

se insistió en la necesidad de renovar al más alto nivel 

el compromiso de acelerar la transición verde hacia el 

objetivo de cero emisiones netas. En los últimos 

30 años, Rumania ha reducido sus emisiones de gases 

de efecto invernadero en un 71 %. El país acoge el 

mayor centro de capacitación sobre energías renovables 

de Europa Sudoriental. El Gobierno de Rumania está 

movilizando fondos de la asistencia oficial para el 

desarrollo con el fin de poner en marcha proyectos de 

silvicultura, conservación de la biodiversidad y de 

gestión integrada de los sistemas fluviomarinos para 

mejorar las medidas de reducción del riesgo de 

desastres. 

105. Rumania participa en misiones de asistencia 

internacionales, impartiendo capacitación y 

compartiendo buenas prácticas en la respuesta a 

desastres naturales inducidos por el clima, incluido el 

apoyo adecuado a las personas con discapacidad. El 

aumento del nivel del mar crea problemas globales y, 

por tanto, requiere soluciones globales, empezando por 

el reconocimiento de las implicaciones de ese fenómeno 

para la seguridad. Rumania ha sido parte del grupo 

central de Estados que han promovido la aprobación por 

consenso de la resolución 77/276, titulada “Solicitud de 

una opinión consultiva a la Corte Internacional de 

Justicia sobre las obligaciones de los Estados con 

respecto al cambio climático”. La reciente aprobación 

del Acuerdo relativo a la Conservación y el Uso 

Sostenible de la Diversidad Biológica Marina demostró 

que es posible emprender acciones conjuntas para 

mitigar las amenazas globales. 

106. Hay que reconocer el enorme potencial de la 

tecnología de la información y la inteligencia artificial 

para acelerar la consecución de los Objetivos. La 

transición digital, unida a la transición a la energía 

verde, puede impulsar el desarrollo sostenible, siempre 

que se adopte un enfoque integrador y se respeten los 

derechos humanos. La educación y la participación de 

los jóvenes en la toma de decisiones son cruciales para 

alcanzar los Objetivos. El acceso a la igualdad de 

oportunidades para mujeres y niñas debe considerarse 

una prioridad en todos los ámbitos del desarrollo 

sostenible. 

107. El Sr. Leschenko (Ucrania) dice que la guerra 

contra su país está socavando significativamente el 

progreso para alcanzar los Objetivos de Desarrollo 

Sostenible tanto a nivel nacional como mundial. La 

guerra ha desencadenado una crisis mundial del costo 

de la vida en un momento en que la mayoría de las 

economías están aún intentando recuperarse de la 

pandemia de COVID-19. Las interrupciones del 

suministro causadas por la guerra rusa han elevado 

considerablemente los precios de los alimentos y la 

energía, afectando a los sectores más vulnerables de la 

población, sobre todo en los países en desarrollo más 

pobres del Sur Global. 

108. En el año y medio transcurrido desde el comienzo 

de la invasión a gran escala, millones de ucranianos se 

han visto obligados a abandonar sus hogares para 

escapar de los bombardeos rusos. Las escuelas necesitan 

refugios antiaéreos para los niños. La crisis humanitaria, 

la destrucción de infraestructuras energéticas y otras 

infraestructuras civiles, así como las catastróficas 

pérdidas ambientales son el rostro tanto de la guerra 

como de la falta de progreso, o el retroceso, en la 

implementación de la Agenda 2030. 

109. Es alarmante que muchos países estén cambiando 

sus políticas de inversión en el contexto de la guerra, 

que les obliga a destinar más fondos a la seguridad 

nacional y al sector militar y no a financiar los Objetivos 

y afrontar el cambio climático. Cuanto antes termine la 

guerra y se restablezca el respeto por el derecho 

internacional y la Carta de las Naciones Unidas, antes 

podrá la comunidad internacional centrar más esfuerzos 

en financiar y promover los Objetivos. 

110. La tarea urgente del Gobierno de Ucrania es la 

reconstrucción y restauración del país, que es un 

proyecto global que requiere un enfoque complejo y a 

largo plazo. A pesar de las catastróficas consecuencias 

de la invasión rusa de Ucrania, el Gobierno sigue 

llevando a cabo reformas económicas, sociales y 

ambientales. Ucrania agradece a sus asociados los 

esfuerzos por atraer inversiones para la recuperación e 

https://undocs.org/es/A/RES/77/276


 
A/C.2/78/SR.3 

 

23-18845 17/19 

 

iniciar una planificación a medio plazo para financiar la 

reconstrucción. Además, Ucrania hace un llamado a 

todos para que se sumen a la implementación de estos 

vitales y ambiciosos proyectos. 

111. Ucrania sigue firmemente comprometida con la 

consecución de los Objetivos tanto a escala nacional 

como mundial; comparte la preocupación de la 

comunidad internacional, en particular de los países del 

Sur Global, por la necesidad de una recuperación 

económica mundial y apoya los esfuerzos para aumentar 

la financiación del desarrollo sostenible.  

112. El Sr. Blanco Conde (República Dominicana) 

dice que su país reitera su firme compromiso de 

promover acciones concretas orientadas a implementar 

la Agenda 2030 y a alcanzar los Objetivos de Desarrollo 

Sostenible. Como pequeño Estado insular en desarrollo, 

la República Dominicana se enfrenta a una 

multiplicidad de crisis que están desacelerando su 

recuperación durante más tiempo de lo esperado. Los 

efectos del cambio climático amenazan la generación de 

ingresos en todos los países y están endeudando aún más 

a la República Dominicana. El problema del sargazo, 

por ejemplo, está teniendo importantes repercusiones en 

el sector turístico y obligando al Gobierno de la 

República Dominicana a reorientar unos recursos que ya 

están al límite de su capacidad. 

113. Construir una recuperación sostenible exigirá un 

compromiso multilateral para alcanzar aspiraciones 

comunes sobre la base de la buena voluntad, la 

solidaridad y la responsabilidad compartida. Se podrá 

construir mucho si se dejan de lado las diferencias. La 

delegación de la República Dominicana espera que la 

Comisión demuestre su firme apoyo al índice de 

vulnerabilidad multidimensional para los pequeños 

Estados insulares en desarrollo para que sea utilizado 

tanto a escala nacional como por los principales agentes 

financieros a la hora de tomar decisiones que afecten a 

su potencial de desarrollo. No es posible construir sin 

los fondos necesarios. La aprobación del índice, de 

aplicación universal, sentará también las bases de los 

trabajos que deben iniciarse para medir el desarrollo 

más allá del producto interno bruto. Estas iniciativas 

puntuales forman parte de la caja de herramientas que 

ayudará a construir un mundo resiliente y sostenible 

para las generaciones futuras. 

114. Las tecnologías de la información y las 

comunicaciones tienen el potencial para mejorar la 

productividad y la eficiencia, y generar nuevas 

capacidades para prestar servicios y ofrecer productos. 

Si se utilizan para el bien, estas tecnologías podrán 

ayudar a combatir la pobreza, el hambre y muchos otros 

problemas. La cooperación internacional es esencial 

para garantizar que los países en desarrollo tengan 

acceso a las tecnologías más modernas e innovadoras.  

115. La Sra. Hussain (Maldivas) dice que los retos a 

los que se enfrenta el mundo son especialmente graves 

para los pequeños Estados insulares en desarrollo dadas 

sus vulnerabilidades estructurales y polifacéticas 

inherentes. Los informes de políticas del Secretario 

General sobre Nuestra Agenda Común han 

proporcionado orientaciones para fomentar una 

solidaridad mundial renovada. Hay que aprovechar el 

impulso generado por la Cumbre sobre los Objetivos de 

Desarrollo Sostenible. En calidad de Copresidencia del 

comité preparatorio de la Cuarta Conferencia 

Internacional sobre los Pequeños Estados Insulares en 

Desarrollo, Maldivas solicita el apoyo de todos los 

Estados Miembros para garantizar que el nuevo 

programa de acción decenal para los pequeños Estados 

insulares en desarrollo se armonice completamente con 

las prioridades de desarrollo de estos Estados.  

116. En aras de promover el desarrollo sostenible para 

todos, es esencial abordar la desigualdad económica y 

salvar la brecha financiera. El acceso limitado a la 

financiación para el desarrollo ha obstaculizado la 

consecución del desarrollo sostenible por parte de los 

pequeños Estados insulares en desarrollo. Por este 

motivo, estos Estados necesitan soluciones adaptadas en 

el marco de un plan de recuperación equitativo, con 

especial hincapié en el alivio de la deuda. La delegación 

de Maldivas aboga firmemente por la rápida adopción 

del índice de vulnerabilidad multidimensional. Las 

instituciones financieras internacionales y los asociados 

para el desarrollo deberían utilizar el índice como 

herramienta para facilitar el acceso a una financiación 

asequible y el alivio de la deuda de los pequeños 

Estados insulares en desarrollo. Los Estados Miembros 

deben mantenerse firmes en el cumplimiento de sus 

compromisos de asistencia oficial para el desarrollo. 

Debe mantenerse una clara distinción entre la 

financiación para el desarrollo y la financiación de la 

lucha contra el cambio climático.  

117. Hay que acelerar la consecución de los Objetivos. 

Los esfuerzos de desarrollo del Gobierno de Maldivas 

están plenamente alineados con la Agenda 2030. 

Maldivas ha presentado su segundo examen nacional 

voluntario, que se ha centrado en la conectividad como 

acelerador para alcanzar los Objetivos y en su 

recuperación de la pandemia de COVID-19, que ha sido 

un éxito notable. En el marco de unos cambios políticos 

cuidadosamente planificados, se ha dado prioridad a la 

inclusión de todas las personas, especialmente las 

mujeres, en la financiación y el emprendimiento. Estas 

labores están en sintonía con el reconocimiento por 

parte del Gobierno de Maldivas del papel fundamental 



A/C.2/78/SR.3 
 

 

18/19 23-18845 

 

que desempeñan las mujeres y las niñas en la 

consecución de los Objetivos. 

118. También deben acelerarse las medidas para 

salvaguardar el medio ambiente. El fondo de pérdidas y 

daños debería ponerse en marcha rápidamente en el 

28º período de sesiones de la Conferencia de las Partes 

en la Convención Marco de las Naciones Unidas sobre 

el Cambio Climático. En el balance mundial, los 

Estados Miembros deben esforzarse por lograr un 

resultado ambicioso. Es crucial contar con una hoja de 

ruta definitiva para reducir las emisiones. Todos los 

Estados deben ratificar el Acuerdo relativo a la 

Conservación y el Uso Sostenible de la Diversidad 

Biológica Marina, que representa un hito crucial en la 

gestión sostenible de los recursos de alta mar y 

oceánicos. 

119. La Comisión debe velar por que los países en 

desarrollo no se queden atrás en la transformación 

digital. Los beneficios de un mundo cada vez más 

digitalizado deben ser igualmente accesibles para todas 

las naciones. Maldivas constató estos beneficios durante 

la pandemia, cuando se pasó a las plataformas 

electrónicas en los sistemas de educación, atención 

sanitaria, banca y servicios públicos. Esto permitió la 

continuidad de los servicios esenciales y el 

florecimiento de las actividades económicas. La 

comunidad mundial debe fomentar un entorno abierto, 

equitativo, inclusivo y no discriminatorio para el 

desarrollo científico y tecnológico. La tecnología debe 

transferirse en condiciones favorables, idealmente en 

condiciones preferenciales o concesionarias.  

120. El Sr. Abesadze (Georgia) dice que la guerra de 

agresión de Rusia contra Ucrania sigue poniendo en 

peligro la consecución de los Objetivos de Desarrollo 

Sostenible para 2030 y afectando a las cadenas 

mundiales de suministro y a los precios de los alimentos 

y la energía. El Gobierno de Georgia condena en los 

términos más enérgicos posibles la guerra de agresión 

de Rusia contra su vecino soberano y expresa su pleno 

apoyo y solidaridad con Ucrania y el pueblo ucraniano. 

Para superar la crisis en la consecución de los Objetivos, 

la comunidad internacional debe seguir avanzando 

solidariamente y perseguir una cooperación y un 

multilateralismo mayores en todo el mundo. 

121. El Gobierno de Georgia está aplicando un plan de 

acción para la estrategia de desarrollo Visión 2030 de 

Georgia, que se ajusta plenamente a los Objetivos. 

Georgia también está trabajando para aplicar los 

Objetivos en todos sus municipios para 2025. Georgia 

mantiene su compromiso de revitalizar los avances 

hacia el Objetivo 16. El Gobierno de Georgia sigue 

trabajando en la reforma de la administración pública a 

fin de establecer una administración pública 

transparente, responsable y eficaz. Se han logrado 

avances significativos para garantizar normas y 

enfoques uniformes y mejorados en la prestación de 

servicios públicos. Se está desarrollando un sistema 

electrónico unificado para la elaboración de políticas 

gubernamentales para garantizar la transparencia y con 

el objetivo de digitalizar todas las fases del ciclo de 

planificación política y acercar a los ciudadanos al 

proceso de adopción de decisiones. La consecución del 

Objetivo 8 es fundamental para superar la persistente 

inflación y el aumento de la incertidumbre. Georgia 

registró un crecimiento económico de dos dígitos en 

2021 y 2022 y el crecimiento se ha mantenido elevado, 

en un 7,2 %, durante el período comprendido entre 

enero y julio de 2023. Dado el enorme potencial de la 

economía verde, el Gobierno de Georgia ha empezado a 

preparar una estrategia de crecimiento verde.  

122. Como parte de sus esfuerzos para implementar el 

Acuerdo de París, Georgia ha decidido aumentar su 

contribución determinada a nivel nacional en 2025 y ha 

establecido un nuevo objetivo de reducción de 

emisiones, aumentándolo del 35 % al 47 %. El Gobierno 

de Georgia ha adoptado una política de desarrollo a 

largo plazo con bajas emisiones y el Parlamento está 

elaborando una Ley del Clima. 

123. La cooperación digital mundial y la protección de 

los derechos humanos en Internet son de suma 

importancia en el mundo digital. Georgia espera que se 

desarrolle un pacto digital global con el que dar forma a 

un futuro digital para todos. Como Presidente del grupo 

de trabajo sobre tecnología y democracias de la 

Comunidad de Democracias, Georgia seguirá 

comprometida con los procesos de transformación 

digital sostenible. 

124. A pesar de todos estos avances en el desarrollo de 

Georgia, las personas que viven en las regiones 

georgianas de Abjasia y Tsjinvali/Osetia del Sur, 

ocupadas por Rusia, se han quedado atrás y siguen 

privadas de sus derechos y libertades fundamentales.  

125. El Sr. Abudu-Birresborn (Ghana) dice que, 

durante la semana de alto nivel del actual período de 

sesiones de la Asamblea General, los líderes mundiales 

han subrayado la enormidad de los múltiples retos a los 

que se enfrenta el mundo, han advertido de los costes 

catastróficos de la inacción y han hecho hincapié en que 

la confianza, el compromiso y la solidaridad mundiales 

son necesarios para encontrar formas inteligentes, 

transformadoras y sistémicas de abordar los retos 

actuales y crear resiliencia frente a futuras crisis. Los 

Estados Miembros deben atender los llamados de sus 

dirigentes. 



 
A/C.2/78/SR.3 

 

23-18845 19/19 

 

126. La Comisión debe actuar para dar marcha atrás a 

la desintegración de su cohesión y forjar una mayor 

unidad y solidaridad con vistas a construir la paz y la 

prosperidad. Los Estados Miembros tienen la 

responsabilidad de salvar al planeta de la crisis 

existencial imperante y pivotar hacia la erradicación de 

la pobreza, el crecimiento económico y la consecución 

de los Objetivos de Desarrollo Sostenible. Para ello, 

tendrán que trabajar más allá de las fronteras nacionales 

y regionales y estar dispuestos a subordinar los 

estrechos intereses nacionales a los objetivos colectivos 

mundiales. Los importantes y complejos puntos del 

orden del día que se debatirán durante el período de 

sesiones deberán servir de recordatorio de la necesidad 

de encontrar formas sensatas y consensuadas de trabajar 

juntos por el bien común. La delegación de Ghana 

espera trabajar constructivamente con todas las 

delegaciones en el empeño común de preservar la 

seguridad mundial y que el mundo siga siendo un lugar 

resiliente e inclusivo. 

127. El Sr. Nena (Lesotho) dice que su país se hace eco 

de los llamados a la comunidad internacional de 

comprometerse nuevamente con el cumplimiento de las 

promesas realizadas en el marco de la Agenda de Acción 

de Addis Abeba de movilizar recursos para ayudar a los 

países en desarrollo a alcanzar su meta de lograr 

plenamente los Objetivos de Desarrollo Sostenible. 

Lesotho también desea sumar su voz al llamado del 

Secretario General a los Estados desarrollados para que 

aporten el paquete de estímulo para los Objetivos de 

500.000 millones de dólares anuales hasta 2030, 

adopten nuevas medidas para hacer frente al elevado 

costo de la deuda y a los crecientes riesgos de 

sobreendeudamiento, y aumenten masivamente la 

financiación asequible a largo plazo para el desarrollo, 

sobre todo a través de los bancos multilaterales de 

desarrollo. 

128. Lesotho sigue pidiendo a los Estados desarrollados 

que cumplan su objetivo de 100.000 millones de dólares 

en forma de financiación climática para los Estados en 

desarrollo, en particular los países menos adelantados, 

para cumplir y aplicar el Acuerdo de París. Aunque se 

acogen con beneplácito las aportaciones anunciadas por 

algunos Estados desarrollados para la segunda 

reposición del Fondo Verde para el Clima, todos los 

demás Estados desarrollados deben anunciar sus 

ambiciosas promesas al Fondo antes de la fecha límite 

del 5 de octubre, durante la conferencia sobre promesas 

de contribuciones que se celebrará en Bonn (Alemania). 

Estas contribuciones se traducirán en un mayor acceso 

a la financiación climática para los países menos 

adelantados, lo que a su vez les permitirá aumentar 

eficazmente sus labores de resiliencia, mitigación y 

adaptación ante el clima en los próximos cuatro años.  

129. El Gobierno de Lesotho ha adoptado medidas 

audaces para apoyar la consecución de los Objetivos 

mediante asignaciones y acciones fiscales nacionales. 

En marzo de 2023, Lesotho acogió una reunión de alto 

nivel sobre financiación de la nutrición y la seguridad 

alimentaria. El objetivo de la reunión era inspirar el 

impulso político necesario con miras a movilizar 

compromisos e inversiones para combatir el hambre y 

la malnutrición en el continente africano. En 

colaboración con la oficina en el país de las Naciones 

Unidas, el Primer Ministro de Lesotho ha puesto en 

marcha el Marco de Cooperación de las Naciones 

Unidas para el Desarrollo Sostenible. Con el fin de 

hacer frente a los efectos adversos del cambio climático 

en el país y en la región, y en consonancia con su 

determinación de aprovechar sus propios recursos para 

generar energía renovable, Lesotho acogerá una 

conferencia internacional sobre el agua y el hidrógeno 

los días 12 y 13 de octubre de 2023. El Gobierno de 

Lesotho ha tratado de crear un entorno adecuado para la 

buena gobernanza, la rendición de cuentas y la 

estabilidad, con vistas no solamente a impulsar la 

confianza de los donantes, sino también a acelerar las 

labores para alcanzar los Objetivos. 

Se levanta la sesión a las 18.10 horas.  


